

ks. Paweł Gruszka

Działania wychowawcze szkoły wokół Patrona Jana Pawła II

Wybór patrona, to jedna z najważniejszych decyzji w życiu każdej szkoły. Szkoła Podstawowa w Łososinie Dolnej również stanęła przed koniecznością odpowiedzi na pytanie kto ma być wzorem do naśladowania dla dzieci i młodzieży? Jednak w tej kwestii nie było żadnych wątpliwości. Jednogłośnie wybór padł na papieża Jana Pawła II, który jest powszechnie uznawanym, niekwestionowanym autorytetem dla współczesnego młodego pokolenia. Jako nauczyciele, wychowawcy pragniemy kształtować młodzież naszej szkoły w oparciu o naukę i wartości wnoszone w nasze serca przez Ojca Świętego Jana Pawła II. To właśnie Ojciec Święty jest dla nas duchowym wsparciem, bo uczył nas, jak być wolnymi i jak służyć Bogu i ludziom. Fundamentem programu wychowawczo - profilaktycznego naszej szkoły jest więc nauka i świadectwo życia, które przekazywał Jan Paweł II. Nasza praca wychowawcza ukierunkowana jest na przybliżenie postaci patrona i jego nauczania, a także uwrażliwieniu dzieci i młodzieży na wartości, których uczył nas i którymi sam żył Papież Polak.

Chyba każdy z nas zna słowa Jana Pawła II wypowiedziane do polskiej młodzieży na Jasnej Górze w 1983 roku „Musicie od siebie wymagać nawet, gdyby inni od was nie wymagali”. To jedno z ważniejszych jego przesłań do ludzi młodych w wieku szkolnym, którzy przecież muszą mieć wzór do naśladowania. Wzór zasad postępowania na przykładzie jakim był Jan Paweł II to najlepszy z możliwych wyborów, bo przecież kto lepiej pokaże od samego początku edukacji jak być dobrym człowiekiem, jak nie nasz wielki rodak. Poprzez program wychowawczo – profilaktyczny naszej szkoły staramy się wdrożyć w jaki sposób realizować jego słowa i uczyć dzieci i młodzież czym jest chrześcijaństwo i praca nad sobą i swoim życiem. Czas edukacji w szkole podstawowej niewątpliwie w dużej mierze kształtuje młodego człowieka i przygotowuje do dorosłego życia w społeczeństwie. Logicznym następstwem tego stwierdzenia będzie zatem wniosek, że treści przekazywane młodym ludziom powinny być oparte na chęci wyedukowania dziecka na dorosłego który będzie charakteryzował się cechami takimi jak: dobre serce, empatią, samozaparciem, hartem ducha, takiego, który będzie w dorosłym życiu kierował się pewnymi wartościami, zasadami moralnymi.

Ciekawym stwierdzeniem dzieli się z nami niemiecki lekarz, naukowiec Manfred Spitzer twierdząc, że współdziałanie z innymi ludźmi daje więcej przyjemności niż praca indywidualna. W myśl tych słów kształtuje się młodych ludzi w szkołach, gdzie są dobre do tego warunki. Należy tylko wychowanków ukierunkować we właściwy sposób. Pracując w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Łososinie Dolnej zdołałem się szybko i w prosty sposób przekonać, że jeśli tylko chcemy, możemy jednocześnie pomagając dać dzieciom przykład na to, co jest w życiu ważne i jakimi winni być w dorosłości. Wielkość i świętość Jana Pawła II oraz jego autorytet powinny być fundamentami w wychowaniu do wartości, które zapewniają pełny rozwój osobowości, rozwój społeczeństwa i szczęśliwe życie. Potrzebne jest to do budowania cywilizacji miłości i ochrony w człowieku tego co najważniejsze.

Nasza szkoła, jako jedna z Rodziny Szkół im. Jana Pawła II podczas swojej pracy podjęła szereg działań, dzięki którym mogliśmy pokazać dzieciom i młodzieży ile dobra możemy czynić dla drugiego człowieka naśladowując naszego patrona.

W szkole realizowane są rozmaite projekty, których celem jest uwrażliwienie dzieci i młodzieży na wartości, których uczył nas Papież Polak.

- „Nakrętka na misyjne studnie” – dzieci i młodzież, którzy zaangażowali się w tą akcję zbierali plastikowe nakrętki, aby za uzyskany dochód z ich sprzedaży włączyć się w budowę studni głębinowych w krajach misyjnych, gdzie brakuje wody pitnej.
- „Pacuszka dla maluszka” – to projekt zorganizowany przed świętami Bożego Narodzenia polegający na zbieraniu przez uczniów szkoły artykułów niezbędnych do pielęgnacji małych dzieci, a mieszkających w Domu Samotnej Matki w Tarnowie i w Brzesku.
- „Wyślij pączka do Afryki” – to kolejna okazja dla naszych podopiecznych do zrobienia czegoś dobrego, a tym samym naśladowania Jana Pawła II. Ten projekt był zorganizowany z myślą o pomocy dzieciom w Afryce. Za dobrowolnie złożone ofiary nasze dzieci otrzymywały pączki, naklejkę z logo akcji, a co najważniejsze uśmiech i wdzięczność afrykańskich dzieci. Uzyskane środki zostały przekazane na posiłki dla sierot, opiekę medyczną, leki, edukację oraz czystą i zdrową wodę ze studni głębinowych.
- „Jasełka” – przy okazji organizowania jasełek, młodzież ze starszych klas miała okazję by nie tylko lepiej poznać się między sobą, ale także by pożytecznie wykorzystać czas spędzony na próbach oraz podtrzymać tę piękną tradycję związaną ze świętami Bożego Narodzenia .
- „Góra grosza” – wielka zbiórka monet, której celem jest pomoc dzieciom wychowującym się poza swoją rodziną – w domach dziecka czy rodzinach zastępczych.
- „Pomoc dla podopiecznych Domu Dziecka w Żmiącej” – cała społeczność szkolna bardzo zaangażowała się w tą akcję. Zebraliśmy słodycze, zabawki, piłki, artykuły szkolne, gry edukacyjne, puzzle itp. Można też było wesprzeć akcję dowolną kwotą pieniędzy, która była wykorzystana na zakup małego AGD potrzebnego do codziennego użytku.
- „Szkolne Koło Caritas” – grupa zrzeszająca młodzież z klas od V do VIII angażująca się w rozmaite działania związane z wolontariatem.

Takich akcje uczą dzieci i młodzież uczą się jak bezinteresownie nieść pomoc drugiemu człowiekowi, który jest bardziej potrzebujący. To bardzo ważne w życiu młodego człowieka, dlatego poprzez towarzyszenie mu w procesie wychowania trzeba wskazywać mu na to, co jest dobre, piękne, szlachetne i wartościowe. Taka postawa najbardziej rozwija człowieczeństwo, dobroć, miłość i odpowiedzialność za drugiego człowieka.

W zadaniach realizowanych w szkole nie można pominąć szkolnej biblioteki. Na stronie internetowej szkoły, w zakładce biblioteki możemy znaleźć artykuły poświęcone Ojcu Świętemu przedstawiające jego twórczość literacką, którą możemy na miejscu wypożyczyć. Zawiera ona zarówno pozycje wydane jako Karol Wojtyła, a także wydane już jako Papież Jan Paweł II. Uczniowie mogą również zobaczyć barwną prezentację opowiadającą o naukach Jana Pawła II do młodzieży oraz całą biografię papieża Polaka.

„Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz przez to, kim jest; nie przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli się z innymi” – niech te słowa naszego Patrona przypomną nam o tym, że niezależnie od tego jak dużo posiadamy, to ważniejsze jest to ile możemy dać drugiej osobie.